
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 30.08.2018 № 129/11-2018 

 

О внесении изменений в решения Совета депутатов городского округа Чехов  

от 28.12.2017 № 139/9-2017 «Об утверждении Положения о сельских старостах 

городского округа Чехов», от 29.03.2018 № 44/3-2018 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов городского округа Чехов от 28.12.2017 № 139/9-2017 

«Об утверждении Положения о сельских старостах городского округа Чехов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования 

организации местного самоуправления», Законом Московской области от 

17.07.2018 № 124/2018-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в 

Московской области» и Уставом городского округа Чехов, в целях приведения 

Положения о сельских старостах городского округа Чехов в соответствие с 

действующим законодательством 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Чехов от 

28.12.2017 № 139/9-2017 «Об утверждении Положения о сельских старостах 

городского округа Чехов» (с изменениями, внесенными решением Совета 

депутатов городского округа Чехов от 29.03.2018 № 44/3-2018) следующие 

изменения: 

1.1. в преамбуле слова: «от 18.07.2017 № 123/2017-ОЗ «О сельских старостах 

в Московской области» заменить словами: «от 17.07.2018 № 124/2018-ОЗ «О 

старостах сельских населенных пунктов в Московской области»; 

1.2. В Положении о сельских старостах городского округа Чехов, 

утвержденном решением Совета депутатов городского округа Чехов от 28.12.2017 

№ 139/9-2017: 

1.2.1. в преамбуле слова: «от 18.07.2017 № 123/2017-ОЗ «О сельских 



старостах в Московской области» заменить словами: «от 17.07.2018 № 124/2018-

ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Московской области»; 

1.2.2. пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3. Основной целью деятельности старосты является организация 

взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского 

населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте и объединение жителей соответствующей территории для 

самостоятельного решения вопросов местного значения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.2.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Назначение старосты. 

2.1. Староста назначается Советом депутатов городского округа Чехов по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом. 

2.2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной 

службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

2.3. Выдвижение инициативы проведения схода граждан по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также 

порядок его назначения и проведения, осуществляются в порядке, 

предусмотренном Уставом городского округа Чехов и (или) нормативно-

правовым актом Совета депутатов городского округа Чехов. 

2.4. Администрация городского округа Чехов в десятидневный срок после 

проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты, 

направляет соответствующее уведомление и копию протокола проведения схода 

граждан в Совет депутатов городского округа Чехов. Назначение старосты 

сельского населенного пункта осуществляется Советом депутатов городского 

округа Чехов на ближайшем заседании после получения указанного уведомления. 

2.5. Староста назначается на срок, определенный Уставом городского округа 

Чехов.  

2.6. Администрацией городского округа Чехов старосте выдается 

удостоверение установленной формы согласно приложению к настоящему 

положению. Выданное удостоверение подлежит регистрации в Администрации 

городского округа Чехов. Расходы, связанные с изготовлением удостоверений, 

производятся за счет средств бюджета городского округа Чехов. 

2.7. Итоги проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты и Решение Совета депутатов городского округа Чехов о назначении 

старосты подлежат размещению в общедоступных местах на территории 

соответствующего населенного пункта, а также размещаются на официальном 

сайте Администрации городского округа Чехов в сети «Интернет.»; 

1.2.4. пункт 5.1. изложить в следующей редакции: 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/43225092/entry/11000


«5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета депутатов городского округа Чехов по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 

предусмотренных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации. 

Решение о досрочном прекращении полномочий старосты сельского 

населенного пункта принимается Советом депутатов городского округа Чехов 

после проведения схода граждан по данному вопросу в порядке, установленном 

пунктом 2.4. настоящего Положения.»; 

1.2.5. пункт 5.2. исключить. 

2. Пункты 1.1. и 1.2. решения Совета депутатов городского округа Чехов от 

29.03.2018 № 44/3-2018 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Чехов от 28.12.2017 № 139/9-2017 «Об утверждении 

Положения о сельских старостах городского округа Чехов» признать 

утратившими силу. 

3. Направить настоящее решение для подписания и обнародования Главе 

городского округа Чехов Кононовой М.В. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов в сети Интернет. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в 

средствах массовой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии по вопросам организации местного самоуправления, 

деятельности Совета депутатов и взаимодействия с населением  Совета депутатов 

городского округа Чехов Анашкина С.Д.  

 

 

Председатель Совета депутатов   Глава    

городского округа Чехов    городского округа Чехов 

   Г. С. Козина     М. В. Кононова 

 

 

 

 

 

 


